



وطن امروز



یادداشت امروز

درباره تحریم‌های جدید

مهدی محمدی

یکم- آمریکا اعمال تحریم‌های خود علیه ایران را رسماً از بامداد روز ۱۶ مرداد آغاز کرده است. هدف اصلی ترامپ این است که به ایران بگوید کاملاً جدی است اما آمریکایی‌ها خوب می‌دانند برنامه تحریمی آنها علیه ایران در بلندمدت دچار ۲ چالش عمده عدم اجماع جهانی و سازگاری پذیری ایران با تحریم‌هاست. بنابراین احتمالاً تصمیم خواهند گرفت در کوتاه‌مدت حداکثر مقدار فشار را به ایران وارد کنند. در واقع در یک جمله، کاری که آمریکا قصد دارد بکند وارد کردن حداکثر مقدار فشار به ایران در حداقل مقدار زمان است. طوری که اگر ایران بتواند مقطع چند ماهه فشار را پاس کند - که کار دشواری نیست- پروژه‌های که آمریکا برای تغییر رفتار موشکی و منطقه‌ای ایران حساب جدی روی آن کرده، عملاً منتفی خواهد شد.



دوم- در کوتاه‌مدت، مهم‌ترین برنامه آمریکا وارد کردن فشار روانی به ایران و به هم زدن تعادل روانی جامعه است. همه گزینه‌هایی که اکنون به کار گرفته شده- یا از این به بعد به کار گرفته خواهد شد- در واقع گزینه‌های عملیاتی روانی است ولو اینکه ظاهر اقتصادی، امنیتی، سایبری، سیاسی یا دیپلماتیک داشته باشد. اساساً مدت‌هاست آمریکا هدف اصلی خود در ایران را «کنترل افکار عمومی» قرار داده و به جنبه روانی گزینه‌های خود اهمیت بیشتری می‌دهد تا جنبه‌های عینی و فیزیکی آن. به عنوان نمونه تحریم‌ها را در نظر بگیرد. هدف از گزینه تحریم ایجاد یک چالش اقتصادی بسیار بزرگ به گونه‌ای که ایران قادر به مدیریت آن نباشد نیست، چرا که آمریکایی‌ها می‌دانند - و تجربه هم در گذشته نشان داده - هیچ نوعی از تحریم قادر به ایجاد آن مقدار از مشکل برای کشوری مانند ایران نیست که اساساً قادر به کنترل آن نباشد. همین حالا آمریکایی‌ها فشار فراوانی روی خریداران نفت ایران وارد کرده‌اند تا واردات خود از ایران را قطع کنند ولی لابد خود خوب می‌دانند که نفت ایران در هر حال فروخته می‌شود، بنابراین اثر فیزیکی روی اقتصاد نمی‌تواند هدف اصلی تحریم‌ها باشد، بلکه هدف اصلی وارد کردن فشار روانی به جامعه و خارج کردن رفتار اقتصادی آن از وضعیت نرمال است که می‌تواند به بحران‌هایی مانند گرانی ارز و سکه و حتی پدیده‌های مانند احتکار خانگی کالا بینجامد. درباره سایر گزینه‌ها هم همین اصل صادق است. به عنوان یک مثال دیگر، هم آمریکا و هم اسرائیل بخوبی می‌دانند حملات فیک و بی‌ارزش به مکان‌های سوخته و از قبل تخلیه شده در سوریه برای تحقق مأموریتی که آن را «خراج ایران از سوریه» می‌نامند، فقط یک شوخی بی‌مزه است، با این حال می‌بینیم عملیات روانی و رسانه‌ای روی این حملات با جدیت تقویم می‌شود تا افکار عمومی در داخل ایران تصور کند دستاوردهای میدانی ایران در سوریه به سرعت در حال از دست رفتن است! از این جنبه، کنترل فضای روانی جامعه، سخن گفتن مرتب و صادقانه با مردم، جلوگیری از شکل‌گیری شایعات و پاسخ‌های آنلاین رسانه‌ای به برنامه روانی دشمن اصلی‌ترین کاری است که باید در ماه‌های آینده در دستور کار باشد.

سوم- تیم فعلی در آمریکا بسیار عجول است و با نگاهی ساده به سیاست تصور می‌کند می‌تواند در زمانی کوتاه و با ابزارهایی ساده، دستاوردهایی بزرگ خلق کند. نمونه کره‌شمالی مصداق تام و تمام این ساده‌اندیشی است. از آن بدتر، مذاکره‌ای است که ترامپ با پوتین کرده و ساده‌لوانه تصور می‌کند می‌تواند ایران و روسیه را در منطقه روبه‌روی هم بگذارد. همین عجله خود به نقطه ضعف اصلی پروژه تحریمی آمریکا علیه ایران تبدیل شده است. آمریکا به دلیل عجله‌ای که دارد عملاً فشار روانی تحریم روی جامعه ایرانی را پیشاپیش تخلیه کرده، بنابراین هیچ در موعده اجرای تحریم قادر به وارد کردن هیچ شوک روانی جدیدی به اقتصاد ایران نبوده است (قیمت دلار در روز ۱۶ مرداد به جای افزایش افست کرد). مردم ایران - دقیقاً بر خلاف آنچه آمریکا می‌خواهد - روز به روز بیشتر در حال پس بردن به این موضوع هستند که مسائل اقتصادی ایران ریشه در شیوه مدیریتی و کیفیت تصمیمات مسئولان داخلی دارد و...

ادامه در صفحه ۵

یک هفته پس از اعلام وصول طرح سؤال از رئیس‌جمهور مجلس به استیضاح علی‌رییعی، وزیر کار رأی مثبت داد

ساز جدایی



تصویر: مهرنگار/تهران

بیانیه سیاسی برای مشکلات اقتصادی

علی‌اکبر عباسی

۱- رئیس دولت اصلاحات مطالبی را بیان کرده و آن را به عنوان راهکاری برای برون‌رفت از اوضاع کنونی کشور ارائه داده است. مواردی که بیش از آنکه راه‌حل و راهکار باشد صرفاً کلیات ابوالقلاست که قبل از این در صفحات شخصی برخی چهره‌های تندرو جریان اصلاحات به کرات بیان شده بود و حتی مضحک آنکه بسیاری از این موارد به هم همپوشانی دارد و به نوعی تکرار یکدیگر است.

۲- اما نکته قابل اهمیت در رابطه با مواردی که رئیس دولت اصلاحات نام آنها را راهکار گذاشته، این است که این موارد همگی «سیاسی» آن هم از نوع منافع جناحی است و این در حالی است که مسأله کنونی کشور مشکلات اقتصادی و معیشتی است و مردم این روزها با مشکلات معیشتی که ماحصل ناکارآمدی دولت مورد حمایت جناح خاتمی است، مواجهند.

۳- این نوع ورود رئیس دولت اصلاحات به مسائل کنونی نشان می‌دهد وی تا چه میزان از واقعیت‌های جامعه و مشکلاتی که مردم با آن دست و پنجه نرم می‌کنند دور است. این همان مسأله‌ای است که برخی چهره‌های اصلاحات اذعان دارند که حتی در زمان حاکمیت دولت اصلاحات نیز به چشم می‌خورد.

به عنوان مثال چندی قبل عبدالله نوری که وزیر کشور دولت اصلاحات بود، در این ارتباط گفت: «گاهی اوقات ما در اتاق درستی می‌نشینیم و فکر می‌کنیم آنچه بین ما جریان دارد، در بیرون از فضای ما و در عمق جامعه هم همان موارد مطرح است؛ در حالی که ممکن است اینگونه نباشد. تکیه کلام همیشگی من این بوده که ارتباط اصلاح‌طلبان با افکار مردم ضعیف است. اگر معنی اصلاح‌طلبی این باشد که فقط دنبال چند مقوله خاص، مانند آزادی بیان و مطبوعات و تجمعات و احزاب باشیم که البته در جای خود بسیار بااهمیت است و به مسائل حاد زندگی روزمره مردم دقت لازم و کافی را نداشته باشیم، این خود ظلم به جریان اصلاح‌طلبی است.»

۴- تلاش برای سوءاستفاده از مشکلات مردم و گره زدن آن با اغراض سیاسی خود، در واقع نتیجه نگاه بالا به پایین است. رئیس دولت اصلاحات در حالی در وضعیت کنونی کشور از ارائه راهکار سخنی می‌گوید که نقش وی در روی کار آمدن دولت روحانی بر کسی پوشیده نیست؛ تا جایی که حامیان و اطرافیان خاتمی، رئیس‌جمهور روحانی را ماحصل حمایت‌ها و «تکرار» وی

ادامه در صفحه ۵

روحانی در دیدار وزیر خارجه کره شمالی: آمریکا غیرقابل اعتماد است

ایران؛ رایگان برای کره



گفت‌وگوی «وطن امروز» با سیدرضا اکرمی عضو جامعه روحانیت مبارز درباره واکنش روحانی به طرح سؤال مجلس

۷۰ سالگی و تهدید؟!

هم‌افزایی بسیج با دستگاه قضایی در برخورد با محترمان

ادامه شکست‌های دیپلماسی سعودی در مازنی

ماه‌تیر «مرکز» را تعطیل کرد

صفحه ۱۵

MPPA

Master of Policy and Public Administration

مدرسه تأسیساته رهبران تغییر

شهرتیر ۱۳۹۷

همراه با ارائه گواهینامه معتبر

ارزیابی سیاست‌های فرهنگی کشور و ارتقای مهارت سیاست‌پژوهی

در گردهمایی تخصصی فعالان خط‌مشی‌گذار فرهنگی و رسانه‌ای کشور

Info@mppa.ir
MPPA.IR

تبت‌نام تا ۲۰ مرداد

ارسال عدد ۲ به شماره ۰۹۲۰۲۵۴۷۸۱۴

www.vatanemrooz.ir

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

در شبکه‌های اجتماعی

@vatanemrooz